
Koncem ledna proběhl v naší škole zápis do prvního ročníku základní školy. 
Děti ve škole přivítaly nejen paní učitelky, ale i jejich starší budoucí spolužáci 
v pohádkových kostýmech.  Foto archiv školy

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych se s vámi podělil 

o několik dojmů. Nastoupení do funk-
ce starosty bych přirovnal k přebí-
rání řízení auta za jízdy. Doufám, že 
nás nečeká příliš mnoho prudkých 
zatáček. Pokud ano, je třeba trochu 
ubrat plyn a zvolit správný rychlost-
ní stupeň.

Čekají nás různé úkoly, které je 
třeba řešit, dokončit rozpracované 
stavby, nezbytné opravy budov v ma-
jetku obce, pořízení nového územní-
ho plánu atd. Toto všechno je závislé 
na penězích, s kterými musíme dob-
ře hospodařit. Z toho plyne, že ne-
můžeme mít všechno hned. Važme si 
toho, co máme, a nemusí to být vždy 
jen hmotné statky. 

Na závěr bych chtěl poděkovat 
spoluobčanům za udržování čistoty 
a pořádku před svými domy, nejen 
v zimním období.

Petr Pleva

Slovo starostySlovo starosty

  PŘÍJMY:
   tis. Kč   Popis

   1 470,0   Daň z příjmů fyzických osob ze záv. činn.- sdí-
lená část

   90,0   Daň z příjmů fyzických osob ze záv. činn.- 
1,5% motivace

   80,0   Daň z příjmů fyzických osob z podnikání - sdí-
lená část výnosů

   30,0   Daň z příjmů fyzických osob z podnikání - 
30% dle místa vzniku

   140,0   Daň z příjmů fyzických osob - zvláštní sazba
   1 520,0   Daň z příjmů právnických osob
   183,2   Daň z příjmů právnických osob - obec
   3 480,0   Daň z přidané hodnoty
   467,0   Poplatky za svoz odpadů
   15,3   Poplatky ze psů
   10,0   Poplatky za užívání veřejného prostranství
   4,0   Poplatky ze vstupného
   20,0   Poplatek za provozovaný výherní hrací pří-

stroj

   12,0   Odvod z výtěžku z provozování loterií
   42,0   Správní poplatky
   910,0   Daň z nemovitostí
   30,0   Ostaní převody z vlastních fondů
   46,5   Dotace z kraje na úz. plán (Změna č. 3 ÚP SÚ)
   408,0   Neinvestiční dotace od kraje

   8 958,0 

   16,0   Pronájem pozemků - orné půdy
   48,0   Záležitosti těžebního průmyslu - příjmy z 

dobývacího prům.
   22,0   Vnitřní obchod, služby, cestovní ruch
   7,0   Pitná voda
   2,2   Činnosti knihovnické
   6,0   Ostatní záležitosti kultury
   265,0   Kulturní dům - příjmy z pronájmu KD + re-

staurace
   30,0   Občanské záležitosti
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   32,0   Sportovní zařízení v majetku obce - tenis. 
kurty

   135,3   Bytové hospodářství - příjmy z pronájmu 
   164,0   Nebytové hospodářství - příjmy z pronájmu
   24,0   Pohřebnictví - poskytování služeb
   28,9   Komunální služby, obecní majetek
   74,0   Komunální odpad - např. odměna za třídění 

odpadu
   32,6   Činnost místní správy
   160,0   Finanční operace - úroky, dividendy
  

  Příjmy celkem 10.005 tis. Kč

  
   VÝDAJE:
    v tom
   tis.Kč   Popis  invest.
   8,0   Vnitřní obchod služby
   8,0   Cestovní ruch, služby
   50,0   Silnice - posyp, služby, opravy
   973,0   Ostat. pozemní komunikace - 

okruž. křižovatka, posyp, opravy 950
   55,7   Provoz veřejné sil. dopravy - do-

pravní územní obslužnost
   123,0   Pitná voda - voda, rozbory, opravy, 

místní vodovod 100
   2 726,4   Odvádění odpad. vod - transfery 

Svazku obcí pro VaK Šlapanicko 2664
   45,0   Úpravy vodních toků 20
   9,0   Základní školy - Vyškov 

- přísp. na žáky
   435,0   Základní školy - příspěvek na žáky 

ZŠ Šlapanice, Slatina (ODHAD)
   1 234,0   Záležitosti předšk. vých. a základ. 

vzdělávání - ZŠ a MŠ Blažovice 100
   10,0   Divadelní činnost
   75,0   Místní knihovna
   17,0   Výstavy, obecní kronika
   13,0   Obnova a pořízení míst-

ních kulturních hodnot
   18,0   Místní rozhlas

   36,0   Zpravodaj
   415,0   Kulturní dům - provoz, energie, ná-

dobí, opravy, výměna části oken
   72,0   Občanské záležitosti, ples, jubilanti, 

besedy s důchodci
   60,0   Sportovní zařízení v majetku obce

 - tenisové kurty
   72,0   Tělovýchovná činnost - dotace, 

pořádání sport. akcí
   12,0   Využití volného času, dětská hřiště
   4,0   Ostatní zájmová činnost
   37,0   Bytové hospodářství
   200,0   Veřejné osvětlení - energie, 

opravy, vánoční osvětlení
   49,0   Pohřebnictví
   20,0   Výstavba inženýrských sítí - doplatek 

na plynovod Za Křížkem 20
   55,0   Územní plánování - přípravné 

práce pro digitalizaci ÚP SÚ 55
   774,0   Obecní majetek - opravy, ener-

gie, služby, pojištění, statika OÚ
   30,0   Sběr a svoz nebezpečných odpadů
   547,0   Sběr a svoz komunálních odpadů
   28,0   Sběr a svoz ostatních od-

padů - stavební suť
   965,0   Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň
   3,5   Služby v oblasti sociální péče
   113,0   Požární ochrana
   865,0   Zastupitelstvo obce
   1 384,0   Místní správa
   9,0   Výdaje finančních opera-

cí - služby peněžních ústavů
   30,0   Převody vlastním fondům
   183,2   Daň z příjmů právnických osob - obec
   4,9   Finanční vypořádání - vrat-

ky nevyčerpaných dotací
   66,3   Ostatní činnost - např. dotace nezisk. 

organizacím, přístřešek zastávky

  Výdaje celkem 11.835 tis. Kč

   -1.830 tis. Kč  Financování (přebytky hospodaře-
ní z minulých let)

  Vypracoval: Štefková V. 

    PŘÍJMY:
Pokračování ze str. 1.

Zastupitelstvo obce Blažovice bude schvalovat rozpočet obce na svém zasedání ve čtvrtek 10. března 2011. Připo-
mínky a návrhy mohou občané podat písemně na obecním úřadě do 7. března nebo ústně na zasedání zastupitelstva.

Na obecním plese 

v Blažovicích vystou-

pili se svým tanečním 

představením žáci 

zá  kladní školy pod 

vedením paní Marie 

Daňkové.

Foto: M. Daňková
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Zasedání ZO Blažovice dne 
15.  prosince 2010
-  ZO Blažovice souhlasilo s navrženou 

změnou katastrální hranice mezi 
Blažovicemi a Holubicemi.

-  ZO obce Blažovice vydalo Změnu č. 3 
ÚPN SÚ Blažovice formou opatření 
obecné povahy.

-  ZO Blažovice schválilo Rozpočtové 
provizorium, kterým se bude řídit 
hospodaření obce do doby schválení 
Rozpočtu obce na rok 2011.

-  Předsedové výborů představili je-
jich členy:

Kontrolní výbor: P. Martinák, 
V. Kubínek, P. Kubínek, P. Kadlecová, 
P. Martináková

Finanční výbor: J. Švábenský, 
M. Řičánková, K. Havránková

Mediální: L. Švábenský, M. Kalá-
bová, A. Daňková

Životní prostředí: V. Kuklínek, 
F. Paulík, J. Paulík, J. Šubrt, J. Nohel, 
M. Daněk, M. Kuklínková

Sociální: Z. Štefková, A. Paulíková, 
M. Kalábová, L. Nohelová, L. Dvořáko-
vá, M. Daňková

Kulturní: pan K. Mazálek se vzdal 
funkce předsedy kulturního výboru. 

ZO Blažovice zvolilo pana O. Chlu-
pa předsedou kulturního výboru. Pan 
Chlup představí členy kulturního vý-
boru na příštím zasedání ZO Blažovice.
-  MC Balónky prostřednictvím paní 

R. Höklové požádalo obec Blažovice 
o zřízení dětského hřiště. Pokud se 
najde vhodný pozemek ve vlastnic-
tví obce, může obec požádat o dotaci 
v grantovém řízení Oranžové hřiště 
pro rok 2011 od firmy ČEZ. 

-  Pan A. Kurka si postěžoval, že trakto-
risté z akciové společnosti Bonagro 
jezdí přes obec jako závodníci. Je s po-
divem, že se doposud nikomu nic ne-
stalo. Protože jsou to obrovské stroje, 
dostávají zabrat i silnice. Ptal se, proč 
nejezdí po zpevněných polních ces-
tách. Zapsala M. Kalábová

Ze zasedání ZO Blažovice Obecní úřad připomínáObecní úřad připomíná
POPLATKY
• Poplatky se budou vybírat do 

konce měsíce března na obecním 
úřadě.

• Poplatky za svoz komunálního 
odpadu i poplatky ze psů zůstávají 
stejné jako v roce 2010.

• Poplatky za svoz komunálního 
odpadu činí 430 Kč na osobu a rok. 

• Poplatky ze psů činí 100 Kč/rok 
za prvního psa, za každého dalšího 
150 Kč/rok.

SVOZ ODPADU
• Svoz odpadu bude probíhat jako 

doposud ve čtrnáctidenních interva-
lech. 

• Popelnice je možné zakoupit na 
obecním úřadě. 

Blíží se doba, kdy budeme stříhat 
stromy a keře. Prosíme, věnujte také 
pozornost i keřům v předzahrád-
kách, aby větve nezasahovaly do 
chodníku a na silnice!

Vážení občané. Stejně jako v uplynulém roce, tak i letos vám přinášíme 
informaci o ceně vodného a stočného ve všech obcích sdružených ve Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko (dále jen Svazek).

V loňském roce jsme vás informovali o povinnosti Svazku navyšovat cenu 
vodného a stočného na základě rozhodnutí Evropské komise o přidělení do-
tací na vybudování splaškové kanalizace na území našeho Svazku, a to min. 
o 3% ročně nad inflaci, minimálně po dobu udržitelnosti projektu, tj. 5 let od 
kolaudace díla. Poslední část stavby, na kterou byla dotace poskytnuta, byla 
zkolaudována v říjnu 2010.  

Požadavek na toto navyšování ceny vodného a stočného vyplývá z potře-
by naspoření finanční částky potřebné k nutné obnově nově vybudovaného 
díla. Jinými slovy se EU snaží o to, aby vlastníci dotované infrastruktury byli 
samostatní ve finančním zajištění nutných oprav, příp. rekonstrukce těchto 
sítí. Částka, o kterou se vodné a stočné navyšuje (požadovaná 3% ročně nad 
inflaci) je tedy Svazkem spořena právě na tento účel použití.

V letošním roce se již také objevily první postihy ze strany EU těch, kteří 
jejich podmínku o navyšování ceny vodného a stočného nedodrželi. Dotace EU 
nebyly vyplaceny v dojednané výši a byly kráceny až o 20%, což by v případě 
našeho Svazku byla částka 156 milionu korun. Některé Svazky nebo obce byly 
nuceny zvýšit cenu vodného a stočného o 10, 20 ale i o 34 %. Vzhledem k ukáz-
něnému plnění podmínek rozhodnutí EU nehrozí našemu Svazku a přeneseně 
všem občanům na jeho území tyto postihy. 

V loňském roce byla cena vodného a stočného navýšena o 4,16 Kč za 1 m3, 
a to na cenu 70, 24 Kč za 1 m3. Pro rok 2011 je cena vodného a stočného 72,88 
Kč za 1 m3. Navýšení proti loňské ceně je tedy 2,64 Kč za 1 m3, což je 3,8%. 

 bez DPH s DPH
Vodné (Kč/m3) 31,80 34,98
Stočné  (Kč/m3) 34,45 37,90
Celkem  (Kč/m3) 66,25 72,88 Ing. Markéta Staňková

tajemnice Svazku

Vodné a stočné v roce 2011
Statistika obyvatelstva 
obce k 31. 12. 2009

Počet obyvatel:   1110
 (z toho 553 žen, 557 mužů)
Narozeno:  17
 (z toho 10 dívek, 7 chlapců)
Jména narozených dětí:    

Dívky:     Adéla,  Anežka, Bar-
bora, Denisa, Elen, Jo-
hana, Nikola, Sára 2x, 
Šárka

Chlapci:  Adam, Jáchym, Jakub 2x, 
Marek, Radim, Václav

Úmrtí:  13
 (z toho 7 žen, 6 mužů)
Přistěhováno:  29 
 (z toho 14 žen, 15 mužů)
Odstěhováno: 26 
 (z toho 17 žen, 9 mužů)
Nejčastější příjmení:  
Paulík 37 Paulíková 32
Daněk 29 Daňková 23
Štěpánek 23 Štěpánková 20
Nejčastější jména: Jan (37), Petr 
(32), Pavel (29), Marie (42), Jana 
(36), Ludmila (23) 
Průměrný věk: 40 let (muži 39, 
ženy 41).  M. Kalábová
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Ke dni 26. března 2011 se uskuteč-
ní na celém území České republiky 
sčítání lidu. Sčítání probíhá jednotně 
ve všech členských státech Evropské 
unie podle nařízení Evropského par-
lamentu a Rady EU č. 763/2008. Roz-
hodným okamžikem sčítání, tj. oka-
mžikem, k němuž se vztahují všechny 
zjišťované údaje, je půlnoc z pátku 
25. na sobotu 26. března 2011. Za 
každou osobu musí být vyplněn sčí-
tací list osoby, za každou domácnost 
jeden bytový list a za každý dům ur-
čený k bydlení jeden domovní list.

Jméno, příjmení, číslo průkazů sčí-
tacích komisařů a telefonní kontakt 
bude zveřejněn na úřední desce na 
webových stránkách obce a na vý-
věsce.

Nesplnění povinnosti podrobit 
se sčítání nebo úmyslné uvedení ne-
správných údajů je přestupkem, za 
který může být občan sankciován až 
do výše 10 000 Kč.

Aby se předešlo zneužití sčítání 
lidu:

-  Každá domácnost obdrží pře-
dem do své poštovní schránky 
letáček o sčítání lidu a lístek s in-
formací o jménu, příjmení a slu-
žebním číslu sčítacího komisaře 
a termín první návštěvy k předá-
ní sčítacích formulářů.

-  Sčítací komisaři budou plnit 
svoji funkci většinou v uniformě 
České pošty (poštovní doručova-
telé), budou mít služební průkaz 
sčítacího komisaře s fotografií 
a současně předloží svůj průkaz.

-  Občan může požádat o návštěvu 
sčítacího komisaře v termínu, 
kdy s ním bude v bytě další osoba.

-  Občan není povinen vpouštět 
sčítacího komisaře do svého 
bytu či domu.

Při letošním sčítání lidu mají sčí-
tané osoby poprvé možnost vyplnit 
sčítací formuláře v elektronické po-
době. Podrobné pokyny jsou uvedeny 
na informačních letácích vydaných 
ČSÚ doručených do každé domácnosti 
a na internetových stránkách www.
scitani.cz. Formuláře budou dostupné 
i z adresy ČSÚ www.czso.cz .

První předběžné výsledky voleb 
budou publikovány koncem roku 
2011 a většina definitivních výsled-
ků ve druhém pololetí roku 2012. 

Pro zajímavost uvádíme vývoj po-
čtu obyvatel Blažovic: 

              Rok              počet obyvatel
1869 524
1900 688
1930 1033
1950 1012
1961 1081

1970 1159
1980 1092
1991 1078
2001 1078
2005 1076
2007 1113
2009 1113
Z materiálů ČSÚ a blažovické 
kroniky vybrala M. Kalábová

Na správné adrese
Poslední lednovou neděli jsme 

měli možnost zhlédnout v kultur-
ním domě divadelní představení 
ochotnického spolku Stodola z Jiří-
kovic. Představili se nově nastudo-
vanou hrou - bláznivou komedií Na 
správné adrese. Premiéru měla hra 
v sobotu v Jiříkovicích. Výborně za-
hrané představení plné komických 
situací a skvělých hereckých výko-
nů. Bavili se nejen herci, kteří hráli 
s chutí a podali vynikající výkony, 
ale i diváci, kteří ocenili vystoupení 
bouřlivým potleskem. 

Divadlo Stodola má řadu příz-
nivců a tak i díky jim byl sál zapl-
něn zhruba do tří čtvrtin. Je škoda, 
že představení nenavštívilo více 
diváků. Ale to není problém jenom 
divadla, týká se i jiných pořádaných 
akcí. Ať už jsou to například plesy 
nebo hody. V poslední době mají 
stejného jmenovatele, tj. nízkou 
návštěvnost. Samozřejmě je poho-
dlnější v teple a pohodlí obývacího 
pokoje si vybrat z bohaté nabídky 
televizních pořadů, nebo si pustit 
oblíbený film. To ale můžeme kdy-
koliv. Možnost navštívit v Blažovi-
cích kvalitní představení, jaké nám 
jiříkovické divadlo nabídlo, nemá-
me každý den. L. Švábenský

Sčítání lidu 2011 na území ČR

V neděli 20. března v 18 hodin za-
hraje a zazpívá, v rámci série jarních 
koncertů, v kulturním domě v Blažo-
vicích Jiří Pavlica společně s brněn-
ským MiniMaxBandem (saxofon, vib-
rafon, basa, bicí). Jiří Pavlica je známý 
nejen jako osobitý vedoucí souboru 
Hradišťan, ale také jako hudebník 

a skladatel, který velmi rád bourá 
hranice mezi hudebními žánry. Těšit 
se můžeme na zajímavé úpravy jeho 
známých písní (např. z CD Mis dobré 
naděje). 

Spolu s Jiřím Pavlicou zazpívají na 
pódiu i blažovické děti.  Zveme vás na 
koncert pro všechny generace.

Vzhledem k očekávanému zájmu 
o tento koncert v okolních obcích, bu-
dou lístky prodávány v předprodeji. 
Cena vstupenky je 90,-Kč, v den kon-
certu 110,-Kč. Lístky je možné zakou-
pit na OÚ v úředních hodinách. Počet 
lístků v předprodeji bude omezen. 

Jako bonus bude v závěru koncer-
tu vylosována vstupenka. Její majitel 
získá půlhodinový vyhlídkový let 
dvoumístným letadlem nad Brnem 
a okolím. Redakce

Sázejte, pěstujte…
Také v letošním 

roce bychom chtěli 
zachovat slibně se 
rozvíjející tradici vý-
stav spojených s po-
sezením u burčáku. 
Na letošní podzim 
plánujeme Výsta-
vu ovoce, zeleniny 
a květin. A proto prosíme, sázejte a 
pěstujte, aby bylo co vystavovat.

M. Kalábová

Jiří Pavlica v Blažovicích
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Vážení občané,
v letech 2005–2007 proběhla ve vaší obci výstavba splaškové kana-

lizace. Tato stavba byla po různě velkých ucelených celcích uváděna do 
předčasného užívání. Termín vydání předčasného užívání je současně 
termínem, od kterého se počítá záruční lhůta stavby, tedy doba, po kterou 
lze jednotlivé části stavby reklamovat. 

V uplynulých letech jsme se zaměřili především na reklamace povrchů 
komunikací, zapravených po stavbě. V letošním roce a na začátku roku 
příštího končí záruční lhůta kanalizačních stok. Proto na celém systému 
(cca 60 km stok) probíhají kamerové zkoušky, při kterých je možné zjistit 
závadu na hotovém dílu, jehož opravu je možné zajistit v rámci reklamač-
ního řízení. 

Součástí stok jsou také poklopy. Proto bych prosila všechny občany, 
kteří zjistí špatně osazený, klepající či poškozený rám, nebo se domnívají, 
že na některé části stokového systému není něco v pořádku (špatný od-
tok domovní přípojkou, zápach, neobvyklý hukot tekoucí vody v šachtě, 
atd.), aby tyto závady nahlásili na obci, odkud budou dále předávány na 
Svazek. 

Stávající závady, které byly v termínu do 31. 1. 2011 nahlášeny na Sva-
zek, jsou již předmětem reklamačního řízení. 

Ing. Markéta Staňková

Následně vyšel v deníku MF Dnes 
článek pod názvem „Nechtějí krmit 
cizí bioplynku. Tak vás ovládneme, hro-
zí jim.“ V článku se mimo jiné uvádí: 
„Developerská firma z Brna Goodwill 
Property Investment chce u Pozořic 
postavit bioplynovou stanici. Když se 
nedohodla s místní zemědělskou spo-
lečností Bonagro po dobrém, aby jí 
dodávala pro stanici suroviny, snaží se 
nyní firmu ovládnout tak, že jejím spo-
luvlastníkům nabízí, že od nich koupí 
akcie. Aby bioplynová stanice fungova-
la, musí mít u zemědělců zajištěnou su-
rovinu. To vyžadují i banky a bez majet-
kové účasti v zemědělském podniku by 
zajištění úvěru na stavbu stanice bylo 
o hodně složitější.“

Původně měly bioplynové stanice 
stavět hlavně zemědělské podniky, 
aby tak využily své přebytky a odpa-
dy. Používá se v nich například kuku-
řice, ale i kejda. Když se však ukázalo, 
že bioplynové stanice jsou celkem 
dobrý byznys, začaly se o ně zajímat 
i developerské společnosti, které se 
zemědělstvím nemají nic společného. 
Bioplynové stanice jsou zajímavé 
podnikatelské záměry, protože se na 
ně poskytují dotace a jejich výhodou 
jsou i poměrně příznivé výkupní ceny 
elektrické energie, která se v nich vy-
rábí.

Na obranu proti možné výstavbě 
bioplynové stanice bylo v Pozořicích 
založeno občanské sdružení pod 
názvem „Za obyvatelnost Pozořic“. 
Na základě prostudování oficiální-
ho záměru k výstavbě, konzultací 
s odborníky na danou problematiku 
a referencí od obcí, kde již podobné 
zařízení funguje, vydalo sdružení 
prohlášení, ze kterého ve stručnosti 
vybíráme některé údaje:

Doprava
Dojde k velkému zatížení okolí 

obce těžkou dopravou. Záměr avízuje 
přepravu 30 tisíc tun vstupní surovi-
ny a několik tisíc tun odpadů z výro-
by za rok. Znamená to nárůst hluku, 
prašnosti, a ničení komunikací, které 
jsou již dnes ve velmi špatném stavu. 

Zápach
Výstavba je plánována v těsné 

blízkosti stávající obytné zóny Pozo-
řic, Sivic a Kovalovic. A územní plán 
Pozořic počítá ještě s novou bytovou 
výstavbou v sousedství Holubské uli-
ce (tj. směrem k biostanici). 

Zhoršení kvality ovzduší
Podle rozptylové studie dojde 

provozem bioplynové elektrárny ke 
zvýšení koncentrace emisí jako je 
kysličník dusičitý, oxid uhelnatý, oxid 
siřičitý, suspendované prachové čás-
tice PM10 a benzen. Bioplynové sta-
nice jsou ze zákona definovány jako 
Velký zdroj znečišťování ovzduší!

Zastavěná plocha
Podle studie se počítá s téměř 

20 000 m² (největší svého druhu v re-
publice), na nichž bude práce pouze 
pro 2 zaměstnance! Nemá to žádný 
vliv na zaměstnanost v regionu.

Zdroje biomasy
Počítá se s 30 000 t kukuřice roč-

ně od firmy Bonagro z Blažovic. Toto 
množství nemá Goodwill smluvně 

zajištěno a zřejmě ani není v kapa-
citních možnostech Bonagra. Vzniká 
obava, aby stejně jako v mnoha dal-
ších podobných zařízeních nedošlo 
k nahrazení chybějícího množství 
kukuřice kejdou a dalšími podobný-
mi materiály.

Odpadní produkty z výroby
Podle předloženého záměru se bu-

dou vyvážet na pole v lokalitách obcí 
Blažovice, Holubice. Dojde ke konta-
minaci půdy i spodních vod.

Zdravotní rizika
Ve studii se přiznává možná spo-

jitost provozu biostanice s těmito 
zdravotními riziky:

- znečištění ovzduší
- zvýšená hluková zátěž
- znečištění půdy a vody
-  zvýšená doprava (zvýšené rizi-

ko úrazů)
-  zvýšená psychická zátěž obyva-

tel
Tato zdravotní rizika však studie 

předložená firmou Goodwill hodnotí 
jako přijatelná!

(Z článků MF Dnes, Moder-
ní Brno.cz, Prohlášení OS Za 

obyvatelnost Pozořic).

Redakce

Monitoring kanalizace

Plánovaná výstavba biostanice v Pozořicích
Před časem obdrželi akcionáři akciové společnosti Bonagro nabídku od jis-

té firmy k odkupu akcií. Jak jsme se mohli ze stručného letáčku dovědět, firma 
nabízela odkup akcií s tím, že jakmile bude vlastnit nadpoloviční většinu všech 
vydaných akcií Bonagra, výkup bude zastaven.
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My tři králové jdeme k Vám…
Také letos vyšli do ulic po celé republice tři králové, aby vy-

brali peníze pro potřebné. Výtěžek Tříkrálové sbírky v celé ČR 
byl 71 903 442 Kč (bez koncertu).

V brněnské diecézi bylo rozpečetěno téměř 3600 pokladni-
ček z jižní Moravy a části Kraje Vysočina. Více než 10 tisíc koledníků v brněn-
ské diecézi do pokladniček vybralo 16,9 milionu korun. U nás v Blažovicích 
koledníci vybrali 36 043 Kč.

Peníze z Tříkrálové sbírky 2011 budou využity například na nové 
vybavení dílen denního stacionáře Effeta v Brně pro lidi s mentálním 
postižením, na  zajištění provozu a rozšíření nabídky služeb Mobilního 
hospice sv. Jana v Rajhradě, na elektricky polohovatelné postele, inva-
lidní vozíky, antidekubitní podložky pro klienty Charitní ošetřovatel-
ské služby Znojmo a na rekonstrukci prostor Nízkoprahového denního 
centra pro lidi bez domova v Břeclavi. L. Kubínková, foto E. Švábenská

Vánoční svátky jsou za námi. Načer-
pali jsme nových sil, abychom se úspěš-
ně vypořádali s lednovým náporem. 
Stihli jsme uspořádat sběr papíru, zajet 
na bruslení k Olympii, uzavřít známky 
a napsat vysvědčení. Pro rodiče jsme 
kromě třídních schůzek uspořádali 
přednášku o šikaně a hlavně o kyber-
šikaně. Přednáška nebyla dlouhá, ale 
poznatky byly takové, že rodiče ani ne-
dutali a byli jsme všichni hodně zaraže-
ní, co vše může dnes naše děti a mládež 
potkat při komunikaci přes internet, či 
sociální sítě. Myslím, že rodiče, kteří si 
na přednášku udělali čas, nelitovali.

Koncem ledna jsme ještě stihli 
zápis do prvního ročníku základní 
školy. Pro další školní rok je zapsáno 
12 žáků; možná si ještě někdo z nich 
požádá o odklad školní docházky 
o jeden rok. Nicméně nám odejde 
5 páťáků, a když nastoupí 10 až 12 
nových prvňáčků, už nebudeme pod 
limitem minimálního průměrného 
počtu žáků na třídu. Z rostoucího po-
čtu žáků ve škole máme radost.

V lednu jsme se také zapojili do boje 
za zachování osmiletých gymnázií. 
Tlak veřejnosti byl velmi silný a oprav-
du se podařilo oddálit kroky reformy 
středního školství a přimět politiky, 
aby jejich rozhodování bylo čitelné, 

promyšlené a zakládající se na hlubo-
ké analýze středního školství a dalších 
souvislostech, třeba demografických. 
Jsme rádi, že se naši žáci mohou i na-
dále hlásit na šlapanické gymnázium, 
které má dobrou pověst a je dostupné 
pro náš region. Děkuji všem občanům, 
kteří podepsali petice a přispěli tak 
k rozvoji vzdělanosti žáků naší obce.

Přestože zima ještě drží svoji vlá-
du, zahájíme v únoru kurz plavání 
v bazénu ve Vyškově, chystáme se na 
další ekologické programy do Lipky 
a budeme se těšit na jarní aktivity, 
třeba sportovní soutěže nebo výlety.

 
Hana Vojtová - ředitelka

Ve dnech 4. a 6. února jsme oslavili 
desáté výročí vzniku Římskokato-
lické farnosti Blažovice. Páteční mši 
svatou doprovázela rytmická skupi-
na Heaven. Po mši začala v kostele 
adorace, která trvala až do sobotního 
rána (do 7.30 hod.).

V neděli sloužil slavnostní mši 
svatou opat novoříšského kláštera 
P. Marian Kosík, rodák z nedalekých 
Šaratic. V promluvě přirovnal farnost 
k rodině. A oslava desetiletí se oprav-
du nesla v rodinném duchu. Naklize-
no, napečeno, vyzdobeno, ráno i odpo-
ledne krásné zpěvy místního sboru, k 
večeru hudební divadlo, předvedené 
našimi dětmi a večer koncert komor-
ního sboru Danielis z Rousínova (ve 
kterém mimochodem zpívá i učitelka 
blažovické základní školy). V přístav-
bě celý den výstava fotografií spojená 

s občerstvením. A jako na oslavu do 
rodiny, přišli s námi slavit i přátelé 
z okolních obcí. Z Tvarožné, z Jiříko-
vic, ze Sivic, Pozořic a kdoví odkud 
ještě. Lidí se za celý den vystřídalo 

několik set (jen na večerní divadlo 
a koncert jich odhadem přišlo kolem 
250). Nezapomněl na nás ani náš bý-
valý farář P. Jan Nekuda. Také počasí 
se vydařilo a slunce svítilo celý den 
nejen na obloze, ale i lidem v duši. 

M. Kalábová, foto: M. Zelinková 

Ze života školy

Naše farnost už má 10 let
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Jaro je pro mnohé z nás to nejhezčí období v roce, ale ha-
sičům v tuto dobu často přidělává vrásky na čele prudké 
tání sněhu spojené s deštivým počasím, které způsobuje 
na mnohých místech záplavy. Když se zvládne voda, nastá-
vá období, kdy většina z nás vyráží za úklidem na zahrád-
ky a do polí. A tehdy mohou nejen pro hasiče, ale i pro vás, 
nastat perné chvíle. Vypalování suché trávy je zakořeněný 
a velmi nebezpečný zlozvyk, se kterým se běžně setkáváme. 
Může způsobit požár ohrožující zdraví, životy osob a maje-
tek. Kromě toho se jedná o negativní zásah do živé přírody.

Plošné vypalování trávy je zákonem zcela zakázáno!
Při porušení tohoto zákona může být fyzická osoba 

potrestána pokutou až do výše 25 000 Kč. Při spalová-
ní vyhrabané trávy, listí a klestí na volném prostranství 
jsou fyzické osoby, právnické osoby a podnikající fyzické 
osoby povinny se zřetelem na rozsah prováděné činnos-
ti, stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru. Navíc 
spalování hořlavých látek na volném prostranství a v le-
sích, včetně navrhovaných opatření, jsou povinny pře-
dem oznámit na Krajské operační a informační středisko 
HZS kraje (tel. 950 640 400 nebo přes internet na www.
firebrno.cz), které může stanovit další podmínky pro tuto 
činnost, popřípadě může takovou činnost zakázat. Povin-
nost nahlášení této činnosti a další povinnosti, které je 
třeba dodržet při provádění spalování zbytků po těžbě 
v lesích, při spalování slámy na polích a pálení odpadu 
vzniklého při jarních pracích na zahradách jsou upraveny 
zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, kterým se 
stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany v době 
zvýšeného nebezpečí vzniku požáru. Zásady požární 
bezpečnosti musí dodržovat nejenom podnikající subjek-
ty, povinnosti se vztahují i na jednotlivé občany, proto je 
dobré si připomenout základní pravidla, která mohou být 
ku prospěchu všem:

Spalování vyhrabané trávy a listí je možno provádět za 
bezvětří, na menších hromádkách a v dostatečné vzdále-
nosti od okolních budov nebo větších porostů. Při spalo-
vání vyhrabané trávy u silnic je třeba dbát, aby kouř nešel 
přes vozovku a neohrozil tak bezpečnost projíždějících 
řidičů. Osoba mladší 15 let nemůže vyhrabanou trávu 
spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 let. Při náhlém 
zhoršení počasí (silném větru) je nutné pálení přerušit 
a oheň uhasit. Opustit místo pálení je možné až po úpl-
ném uhašení ohně. Tato základní pravidla v oblasti po-
žární ochrany musí být dodržována i při spalování jiných 
materiálů, navíc musí být postupováno v souladu s dal-
šími zákony, např. zákonem o ovzduší, zákonem o lesích, 
zákonem o odpadech nebo s vyhláškami obce.

Také při jarním úklidu v domech, na půdách a dvorcích 
můžeme nashromáždit spoustu odpadu. Tento odpad by-
chom však rozhodně spalovat neměli. Papír a staré žele-
zo patří do sběru, nebezpečné odpady do sběrného dvora 
a stavební suť a velkoplošný odpad do kontejnerů, které 
zajišťuje obecní úřad.

 J. Lengál

Sdružení Vévo-
da zdraví poprvé v 
tomto roce čtenáře 
Zpravodaje i spor-

tovní příznivce. Rádi bychom Vás se-
známili s návrhem připravovaných 
akcí.

  Letošní novinkou budou 1. května 
závody na kolečkových bruslích „Bla-
žovické in-line“, s centrem u KD. 

   V pořadí 7. ročník Velké ceny Bla-
žovic v triatlonu, který se uskuteční 
v neděli 15. května, bude již podruhé 
přípravným závodem reprezentantů 
Jihomoravského kraje, kteří nás bu-
dou reprezentovat na 5. olympiádě 
dětí a mládeže ve dnech 22. - 26. červ-
na v Olomouci. Spolu s nimi se před-

staví i mladí členové triatlonového 
oddílu EKOL Brno, zájemci z kategorie 
Hobby a závod štafet. Pokud by byl 
zájem z řad dětí, určitě dostanou také 
možnost si svůj závod absolvovat. 

 Děti budou mít svůj triatlonový 
svátek na závěr školního roku, a to 
v neděli 26. června při 7. ročníku dět-
ského triatlonu  KINDER-TT Blažo-
vice 2011. Také tady dostanou příle-
žitost „hobíci“ i další zájemci, kteří si 
chtějí tento sport vyzkoušet.

  Další akcí z programu sdružení 
Vévoda „Léto na Zadním“ je 4. ročník 
Blažovické lávky, který předběž-
ně plánujeme na neděli 17. července. 
V minulosti na srpen plánované pla-
vecké závody Blažovický plaváček 

z programu vypouštíme kvůli špatné 
kvalitě vody v nádrži v tomto období. 
Termíny akcí jsou zatím orientační, 
budou včas upřesněny.

Hlavním bodem programu sdruže-
ní Vévoda je 8. ročník Svatováclav-
ského běhu, který letos připadá na 
středu 28. září. Blažovický závod je 
zařazen do běžeckého seriálu Triex-
pert cup a jako třetí závod se závě-
rečným vyhodnocením „Běžecké tour 
Jihomoravského kraje 2011“. První, 
Velká Morava, se běží 9. dubna v Mi-
kulčicích a druhý, Mohyla Míru, je 28. 
května v Šaraticích. O všech těchto ak-
cích budeme informovat na stránkách 
Blažovického zpravodaje i na www.
spsb-vevoda.wz.cz . F. Kubínek

Slovo preventáře

Společnost přátel Svatováclavského běhu
sdružení Vévoda v roce 2011B

LAŽOVICE

KADEŘNICTVÍ, MANIKÚRA A MODELÁŽ NEHTŮKADEŘNICTVÍ, MANIKÚRA A MODELÁŽ NEHTŮ

JIŘÍKOVICE, NOVÁ 233JIŘÍKOVICE, NOVÁ 233

JARMILA SPÁČILOVÁ-PAULÍKOVÁJARMILA SPÁČILOVÁ-PAULÍKOVÁ

PRACOVNÍ DOBA:  STŘEDA  9–18 HOD.PRACOVNÍ DOBA:  STŘEDA  9–18 HOD.
(BEZ OBJEDNÁNÍ)(BEZ OBJEDNÁNÍ) PÁTEK 9–15 HOD. PÁTEK 9–15 HOD.

PO TEL. DOMLUVĚ KDYKOLIV 544 243 404, 774 579 345PO TEL. DOMLUVĚ KDYKOLIV 544 243 404, 774 579 345

WWW.KADERNICTVIJARMILA.ESTRANKY.CZWWW.KADERNICTVIJARMILA.ESTRANKY.CZ
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Síť mateřských center 
České republiky dostala 
od poslankyně Z. Roithové 
pozvání na exkurzi do Bru-
selu. Díky naší velké snaze 
o prosazení MC Balónky 
jsme také dostali možnost 
zúčastnit se této delegace. 

Cesta do Bruselu byla 
pro mě a celou delegaci 
velkou cestou za pozná-
ním – za poznáním nejen 
památek, ale (a to hlavně) 
za poznáním hodnot, které 
uznáváme, kterými se řídí-
me a chceme řídit. 

Práce v mateřských cen-
trech je náročná, mnohdy 
vysilující, ale vždy oboha-
cující, a pokud už jsme se 
touto cestou vydali, dělá-
me ji se stoprocentním na-
sazením – ne však za úče-
lem uspokojení vlastních 
ambicí, ale ve prospěch ro-
din s dětmi, společnosti a právě pro 
zachování hodnot, kterých si ceníme. 

Informace, že v Europarlamentu je 
slovo RODINA téměř „zakázané“, byla 
šokující a přinutila nás zamyslet se 
nad vlastní situací. To, čeho jsme v ČR 
dosáhli, je zcela mimořádné a měli 
bychom společně vyvinout maximál-
ní úsilí, abychom nejen zachovali tyto 

hodnoty, ale šířili i dobré jméno ma-
teřských center nejen v ČR. 

I přes první počáteční skeptické 
pohledy jsme přesvědčeni, že naše 
mise pod názvem Matky v Evropské 
unii byla úspěšná, celá delegace re-
prezentovala Českou republiku více 
než důstojně. Díky konkrétním otáz-
kám diskutovaným s europoslanky-
němi Zuzanou Roithovou a Annou 

Záborskou byly stanoveny výstupy 
a cíle. Bylo nám také přislíbeno, že 
za rok budeme moci prezentovat na 
zasedání Europarlamentu ve Štras-
burku s jasným programem. 

Výsledkem této cesty je pro nás 
přesvědčení pokračovat ve vytyče-
ných cílech prorodinné politiky nejen 
na mezinárodní úrovni. 

R. Höklová, foto: archiv autorky

Cesta do Bruselu 25. - 29. října 2010 

Neposkytnutí první pomoci člověku může být kva-
lifikováno jako trestný čin a hrozí odnětí svobody až 
na 3 roky. V České republice je informovanost široké 
laické veřejnosti o první pomoci na velmi nízké úrov-
ni. I z toho někdy pramení neochota pomoci jinému 
– „ neumím to, co když mu ublížím? “. V západní Ev-
ropě ovládá základní první pomoc o řádově desítky 
procent více laiků než u nás. Přitom stačí tak málo … 
Každý z nás byl určitě svědkem nebo dokonce účast-
níkem dopravní nehody. Ruku na srdce, kdo z vás 
se jen zeptal, zda zraněný něco nepotřebuje? Kdo 
ví, jak mu v případě nutnosti pomoci? Většina lidí 
se bohužel právě „ kouká jinam“, „ pospíchá“, atd. …
Je to tak jednoduché, že ano?

Ale co když bude tuto pomoc potřebovat něk-
do z vašich blízkých? Stále bude tak  snadné dí-
vat se jinam nebo pospíchat? Není jednoduš-
ší znát alespoň základy první pomoci? Život 

zachraňující úkon není většinou složitý, naopak.
Je jen třeba je znát a umět použít. Možná si řeknete 
„vždyť zavolám záchranku – jsou tu za chvíli a je to.“ 
To je jen částečná pravda. Záchranná služba by skuteč-
ně měla být podle zákona na místě události do patnácti 
minut. Jenže – např. nevratné změny v mozku – odu-
mírání mozkových buněk – nastává již po cca pěti mi-
nutách, kdy je mozek bez kyslíku. Za pět minut může 
člověk bez pomoci vykrvácet …

Jste ochotni riskovat, že tentokrát byla sanitka na 
blízku a že to třeba právě k vašemu dítěti stihne v oněch 
kritických minutách?  

V loňském roce se kurzu první pomoci u dětí do 3 let, 
který pořádalo MC, zúčastnilo 10 žen nejen z naší obce. 
Letos se chystáme tento kurz na jaře znovu opakovat, 
protože je zde spoustu dalších zodpovědných rodičů, 
kteří se o poskytnutí pomoci svému dítěti zajímají. Le-
tos nově chystáme kurz první pomoci např. při doprav-
ní nehodě nebo při zkolabování blízké osoby.

R. Höklová (vybráno z www.prvnipomoc.eu)

Proč kurz první pomoci
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Již mnohokrát jsem se setkala s tím, že si někdo po-
vzdechl, že potřeboval např. uzavřít povinné ručení, 
pojistku, pojistit dítě, cestovní pojištění, stavební spo-
ření, vyřídit půjčku, kreditní kartu… A tak zjišťoval, 
kdo mu to udělá. Buď musel někam jet sjednat smlou-

vu, nebo mu domů přišli neznámí agenti, o kterých 
nic neví. Když jsem řekla, že není nutné nikam chodit 
a nikoho cizího zvát, protože tohle všechno vyřídíme 
buď u nás na poště, nebo mohu kdykoliv přijít, vysvět-
lit a sepsat smlouvy, divili se. Proto jsem se rozhodla 
napsat informaci, co všechno můžeme vyřídit přímo 
u nás na poště. O. Vlasáková

SYSTÉM KOMPLEXNÍ PÉ E O ZÁKAZNÍKY ESKÉ POŠTY

VÍTE, ŽE PRO VÁS M ŽEME:

Uzav ít výhodnou kombinaci úrazového a životního pojišt ní v jednom a po uplynutí pojistné
doby dostanete naspo ené peníze? Diamant, Diamant Expres

Uzav ít životní pojišt ní pro d ti i dosp lé, kde sta í pouze po áte ní vklad, který po uplynutí
pojistné doby dostanete zp t, v etn zhodnocení? Kombi

Uzav ít pro vaše dít spo ení a pojišt ní v jednom? Dít ti bude po 18 letech v ku vyplacena
naspo ená ástka a zárove bude vaše dít zajišt no pro p ípad nenadálých životních
událostí. Sluní ko

Zajistit rychlý a kvalitní servis v p ípad autonehody? Povinné ru ení

Zabezpe it si bezstarostné stá í? Penzijní p ipojišt ní

Bezpe n ukládat a spravovat vaše finance? Era osobní ú et, Era ú et k podnikání

Zajistit peníze na cokoliv? Era p j ka, Era kreditní karta, Kontokorent…

Výhodn zúro it vaše úspory? ervené konto, Poštovní terminovaný vklad…

Jinak zabezpe it vaši rodinu, domácnost, firmu ve spolupráci s našimi partnery eskou
pojiš ovnou, Poštovní spo itelnou?

Sta í p ijít nebo zavolat, o vše ostatní se postaráme my….

Pošta Blažovice, ing. Old iška Vlasáková, vedoucí pošty, tel. . 544 243 894

V pohodlí domova

Instalatérské práce:

• nové rozvody vodovodů a kanalizace • rekonstrukce koupelen a bytových jader
• oprava a výměna zařizovacích předmětů • kompletní rozvody v rodinných domech
• opravy vodovodů a kanalizace • a další instalatérské práce

Plynařské práce:

• prodej a montáž plynových kotlů • výměny, opravy a prodej spotřebičů
• kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:

• opravy topenářského zařízení • instalace kotlů, topných těles
• instalace podlahového topení • instalace radiátorového topení
• topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:
Milan Kalianko

Blažovice, Okružní 334, 664 08
mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070

E-mail: milan.kalianko@seznam.cz
www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

cykloservisPN
opravy • přestavby • renovace • servis

jízdních kol všech druhů a značek
nová kola dle katalogu

Pavel Nohel
tel.: 724 833 534

Blažovice, Nádražní 359
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Dne 30. ledna 1951 v Praci si hráli 
chlapci, jako již mnohokrát předtím, 
nedaleko hřbitova. Dva z nich vlezli 
do takzvané farské zahrady, kde na-
šli dvě letecké miny. Přinesli je uká-
zat ostatním. Miny měly přes dvě 
kila a byly poměrně prorezlé. Kluci 
si s nimi ještě pár minut pohazovali. 
Jedna z nich uprostřed hloučku dva-
nácti kluků explodovala. Střepiny za-
sáhly všechny. Dva devítiletí chlapci 
zemřeli okamžitě, dalších pět svým 
zraněním podlehlo v několika dal-
ších dnech. Život jim nezachránila 
ani rychlá pomoc lidí z vesnice, ani 
lékaři v dětské nemocnici, kam děti 
převezly sanitky. Společný pohřeb 
všech sedmi chlapců se konal 4. úno-
ra za velké účasti lidí z širokého okolí. 

Mezi chlapci, kteří zemřeli v ne-

mocnici, byl i Jirka Čermák, bratr 
naší knihovnice paní Růženy Daňko-
vé. Když paní Daňková na tento den 
vzpomíná, má i po šedesáti letech 
slzy v očích. „Výbuch miny jsme s ma-
minkou slyšely až domů do kuchyně. 
S úzkostí jsme vyběhly zjistit, co se sta-

lo, protože sestra a bratr nebyli doma. 
Sestru jsme našly za chvíli. Zato pohled 
na zakrváceného malého Jirku ležícího 
na nosítkách mi z paměti nevymizí ni-
kdy. Stále vidím před očima malou ruč-
ku, jak se nám unaveně zvedla v ústre-
ty…“  M. Kalábová

Dětský koutek s tajenkou
Blažovice leží v zemědělské krajině, kde převládají rozsáhlé plochy orné 

půdy. Ve zdejší krajině téměř úplně chybí les a pro její oživení bylo v roce 2000 
založeno biocentrum. Tamější tůňka je osázena vodními rostlinami a slouží k 
rozmnožování chráněných druhů obojživelníků a je obklopena mnoha druhy 
listnatých dřevin. Nejznámějším a nejrozšířenějším obojživelníkem v České 
republice je… viz tajenka.

 1.  Jméno potoka protékajícího Bla-
žovicemi.

 2.  Drobný letní bodavý hmyz vydá-
vající typický pisklavý zvuk.

 3.  Český národní strom.
 4. Larva žáby žijící ve vodě.
 5. Nejčastější zimní nemoc.
 6. Česká tradiční vánoční ryba.
 7.  Druh stromu, který nejčastěji 

tvoří větrolamy.
 8.  Souhrnný název zemědělských 

plodin, jako je pšenice, žito či ječ-
men.

 9.  Noční živočich s bodlinami, který 
se živí hmyzem.

10.  Druh hmyzu, který žije na mezích 
či travnatých stráních a loukách 
a třením křídel vyluzuje typické 
zvuky.

11.  Vodní skupenství, které je u nás 
typické pro zimní období a na 
zemi padá v podobě vloček.

12. Okrasný zámecký pták.
Alžběta Daňková
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Tragédie před šedesáti letyTragédie před šedesáti lety
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